
1REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 47 • Número 5152 • pP. 1-1 • 2013 • JULIo • 5

 REGISTRO 
DISTRITAL

AÑO 47
Número  5152
2013 • JULIo • 5

ACUERDO DE  2013

EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO                                 
DE BOGOTÁ E.S.P.

JUNTA DIRECTIVA

Acuerdo Número 9
(Junio 20 de 2013) 

Por el cual se definen los costos de referencia 
para el servicio de aseo y se define la estructura 
tarifaria para los meses de diciembre de 2012 y 
posteriores, vigentes para las áreas de presta-

ción del servicio de aseo de la Empresa de Acue-
ducto y Alcantarillado de Bogotá – EAAB ESP.

LA JUNTA DIRECTIVA DE LA EMPRESA DE 
ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ 

E.S.P., 
en ejercicio de sus facultades legales y estatuta-
rias en especial, las contenidas en los literales g) 

y l) del artículo 10º del Acuerdo 11 de 2010, y

CONSIDERANDO:

Que la ley 142 del 11 de julio de 1994, estableció en el 
artículo 73 numeral 11, como función de la Comisión 
de Regulación de Agua Potable y Saneamiento Básico, 
el establecimiento de fórmulas para la fijación de las 
tarifas de los servicios públicos, fórmulas que son de 
obligatorio cumplimiento por parte de las empresas 
en concordancia con lo dispuesto en el artículo 88 de 
la citada ley.

Que la Comisión de Regulación de Agua Potable y 
Saneamiento Básico – CRA, expidió el 20 de diciembre 
de 2005, la Resolución CRA 351 de 2005 “Por la cual 
se establecen los regímenes de regulación tarifaria a 
los que deben someterse las personas prestadoras del 
servicio público de aseo y la metodología que deben 

utilizar para el cálculo de las tarifas del servicio de aseo 
de residuos ordinarios y se dictan otras disposiciones” y 
la Resolución CRA 352 de 2005, “Por la cual se definen 
los parámetros para la estimación del consumo en el 
marco de la prestación del servicio público domiciliario 
de aseo y se dictan otras disposiciones”.

Que en virtud del Contrato Interadministrativo 017 del 
11 de octubre de 2012, la EAAB-ESP asumió, a partir 
del 18 de diciembre de 2012, la prestación del servicio 
público de aseo en el Distrito Capital.

Que en cumplimiento de lo establecido en la Cláusu-
la 28 del Contrato Interadministrativo 017 de 11 de 
octubre de 2012, la función de entidad tarifaria local 
fue ejercida por la UAESP definiendo las tarifas para 
diciembre de 2012 mediante Resolución No. 765 de 
diciembre de 2012; para enero de 2013 mediante la 
resolución 047 de enero 2013; para febrero de 2013 
mediante la resolución No. 070 de febrero de 2013; 
para marzo de 2013 mediante la resolución No. 126 
de marzo de 2013.

Que la Superintendencia de Servicios Públicos Do-
miciliarios – SSPD en comunicación enviada a la 
EAAB-ESP, mediante radicado E-2013-030673 del 26 
de marzo de 2013, conceptuó que:

	 “Así las cosas, le recordamos que la empresa a 
su cargo es la responsable de las tarifas aplica-
das a los usuarios. Así mismo, es la que debe 
dar cumplimiento a los establecido en la sección 
5.1.2 de la Resolución CRA 151 de 2001 y normas 
relacionadas, en cuanto a informar a la Superin-
tendencia de Servicios Públicos, a la Comisión 
de Regulación de Agua Potable y Saneamiento 
Básico y a los usuarios del servicio público de 
aseo, las tarifas a aplicar para la prestación del 
servicio dentro de los plazos establecidos en las 
normas y surtiendo los procesos allí definidos.”

	 “Sin perjuicio de las acciones de vigilancia y control 
que deba adelantar esta entidad por los presuntos 
incumplimientos mencionados, a continuación 



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 47 • Número 5152 • pP. 1-2 • 2013 • JULIo • 52

se presentan los resultados de la verificación 
realizada por esta superintendencia a las tarifas 
aplicadas para la prestación del servicio público de 
aseo en la ciudad de Bogotá en diciembre de 2012 
(a partir del día 18) y en enero de 2013, según la 
información disponible en esta entidad y prove-
niente de diferentes fuentes como la UAESP, la 
CUPIC, etc. Lo anterior, so pena de las revisiones 
que deban hacerse respecto a su coherencia con 
la información del prestador del servicio público 
de aseo, es decir la EAAB.”

	 “Conforme las observaciones antes descritas, se le 
informa que en razón a los mayores cobros efec-
tuados en los componentes tarifarios TBL y TDT, 
deberá proceder a dar cumplimiento a lo establecido 
en la Resolución CRA 294 de 2004 e informar a esta 
superintendencia de forma detallada los montos cal-
culados derivados de cobros realizados en exceso y 
la forma en que devolverá dichos recursos.” 

Que de acuerdo con lo anterior, para atender el control 
tarifario que le ejerce la SSPD desde el inicio de la pres-
tación del servicio, corresponde a la Junta Directiva de 
la EAAB-ESP como Entidad Tarifaria Local, definir las 
tarifas desde el mes de diciembre de 2012. 

Que la Junta Directiva de la EAAB-ESP no había actua-
do como Entidad Tarifaria Local, pues la cláusula 28 del 
contrato interadministrativo 017 de 2012 se suscribió 
con base en el principio de confianza legítima, ya que 
la función de Entidad Tarifaria Local la venía ejerciendo 
la UAESP desde septiembre de 2011, situación que 
era de conocimiento de la SSPD y frente a la cual no 
se conocían pronunciamientos que indicaran que la 
UAESP no podía ejercer esa función. Así por ejemplo, 
en el documento SSPD “INFORME EJECUTIVO DE 
GESTIÓN - LIMPIEZA METROPOLITANA S.A E.S.P”, 
septiembre de 2012, se lee:

	 “Hasta la fecha las tarifas aplicadas por las em-
presas prestadoras del servicio público de aseo 
en el Distrito Capital de Bogotá D.C., han sido de-
finidas contractualmente y determinadas mediante 
resolución de la Unidad Administrativa Especial 
de Servicios Públicos – UAESP.”

	 “Vale la pena aclarar que el estudio de costos remitido 
fue analizado por esta Superintendencia mediante 
oficios SSPD No 20114310842761 del 31 de octu-
bre de 2011, SSPD No 20124300057981 del 21 de 
febrero de 2012 y SSPD No 20124300239361 del 17 
de abril de 2012 y no se presentaron observaciones”.

Que con el fin de atender el control tarifario que ejerce 
la SSPD sobre al EAAB-ESP se requirió armonizar el 
marco contractual con dicho control, para lo cual, y te-
niendo en cuenta los conceptos emitidos por la SSPD, 

se firmó el otrosí número 4 del 5 de junio de 2013 al 
Contrato I Interadministrativo  017 de 2012, suscrito 
entre la EAAB-ESP y la UAESP. Mediante este otrosí 
se asignó la función de entidad tarifaria local a la Em-
presa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá-ESP. 

Que para este fin, se requiere definir las tarifas del 
servicio de aseo a cobrar a los usuarios atendidos por 
la EAAB-ESP desde el 18 diciembre de 2012, dando 
aplicación a los criterios señalados por la SSPD.

Que la EAAB-ESP con el objeto de dar cumplimiento 
a lo dispuesto por la Corte Constitucional en el Auto 
275 de 2011 hizo aplicación de lo establecido en los 
artículos 15 y 17 de la Resolución CRA 351 de 2005, 
a fin de  incluir en las tarifas del servicio de aseo de 
Bogotá los componentes complementarios de reciclaje, 
transformación y aprovechamiento de residuos sólidos.

Que la UAESP entregó a la EAAB-ESP el 100% de la 
prestación del servicio mediante el Contrato Interadmi-
nistrativo 017 de 2012, aunque mediante otrosí incluyó 
un parágrafo a la cláusula primera en el sentido de que, 
por vía de contrato, la UAESP podría sustraer parte 
de dicha cobertura para entregarla a otro prestador.

Que la Empresa Ciudad Limpia S.A E.S.P, es prestador 
del servicio en la zona 6 de la ciudad de Bogotá por 
virtud del Contrato 257 de 2012 suscrito con la UAESP.

Que en virtud de los dos considerandos anteriores, 
en la ciudad de Bogotá D.C. existen dos prestadores 
del servicio público domiciliario de aseo, el primero es 
la EAAB-ESP al cual le corresponden diecisiete (17) 
localidades (Antonio Nariño, Barrios Unidos, Cande-
laria, Chapinero, Ciudad Bolívar, Engativá, Fontibón, 
Mártires, Puente Aranda, Rafael Uribe, San Cristóbal, 
Santa Fe, Suba, Teusaquillo, Tunjuelito, Usaquén y 
Usme) y el segundo la empresa Ciudad Limpia S.A. 
E.S.P, a la cual le corresponden dos (2) localidades 
(Bosa y Kennedy).

Que la EAAB-ESP en su condición de entidad tarifaria 
local y teniendo en cuenta los conceptos emitidos al 
respecto por la SSPD en el sentido de que las tarifas 
a partir del 18 de diciembre de 2012 son de su res-
ponsabilidad, realizó la aplicación de las metodologías 
tarifarias establecidas por la CRA en las Resoluciones 
351 y 352 del año 2005 para la definición de los costos 
de referencia y tarifas para la prestación del servicio 
de aseo, en las áreas de la ciudad de Bogotá en las 
cuales presta el servicio, lo cual se consigna en el do-
cumento “ESTUDIO DE COSTOS Y TARIFAS PARA 
EL SERVICIO DE ASEO PRESTADO POR LA EAAB-
ESP EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ”. 
Que los factores de subsidio y aporte vigentes en el 
Distrito Capital fueron los definidos por el Concejo de 
Bogotá, mediante Acuerdo No 483 de diciembre de 
2011, a saber:



3REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 47 • Número 5152 • pP. 1-3 • 2013 • JULIo • 5

Que en mérito de lo expuesto,

ACUERDA:

ARTÍCULO PRIMERO.- Costos Techos. Fijar los 
siguientes costos, en pesos de noviembre de 2012, 

Tipo Productor Subsidio (-) Aporte (+)
Residencial Estrato 1 -70%
Residencial Estrato 2 -40%
Residencial Estrato 3 -15%
Residencial Estrato 4
Residencial Estrato 5 50%
Residencial Estrato 6 60%
Pequeño Productor 50%
Gran Productor 90%

FACTORES DE SUBSIDIOS / FACTORES DE APORTES 

N.A.

N.A.

para cada uno de los componentes del servicio de 
aseo, a aplicar a los usuarios del área de prestación 
de la EAAB-ESP en la ciudad de Bogotá D.C., a partir 
del mes de diciembre de 2012:

Componente Valor Unidad de Medida
Costo de Barrido y Limpieza (CBL) 21.219,61$  $/km
Costo de Recolección y Transporte (CRT) 74.147,17$  $/t
Costo de Tratamiento y Disposición Final (CDT) 16.619,34$  $/t
Costo de Comercialización (CCS) 915,40$       $/unidad/mes
Costo de Transporte por Tramo Excedente (CTE) 2.278,97$    $/t
Costo de Tratamiento y Disposición Final de 
Aprovechamiento (CDTa) 18.404,86$  $/t

COSTOS TECHOS - ($ de Nov-12)

ARTÍCULO SEGUNDO.- Estudio de Costos. Definir 
los criterios, parámetros y resultados  del documento 
“ESTUDIO DE COSTOS Y TARIFAS PARA EL SER-
VICIO DE ASEO PRESTADO POR LA EAAB-ESP EN 
LA CIUDAD DE BOGOTÁ”, el cual hace parte integral 
del presente acuerdo.

ARTÍCULO TERCERO.- Estructura Tarifaria. Definir 
las siguientes tarifas a aplicar a los usuarios del área 
de prestación de la EAAB-ESP en la ciudad de Bogotá 
D.C., en el mes de diciembre de 2012, así



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 47 • Número 5152 • pP. 1-4 • 2013 • JULIo • 54

Tarifas Plenas

Tarifas con Subsidios y Aportes

ARTÍCULO CUARTO.- Tarifas para los meses poste-
riores. Las tarifas para los meses posteriores al mes de 
diciembre de 2012 serán aquellas que resulten de aplicar 
a los costos definidos en el artículo primero del presente 
Acuerdo, las variaciones en las siguientes variables

i)	 La cantidad mensual de residuos sólidos presentados 
para recolección por suscriptor  resultado de la apli-
cación de la información comercial y de producción.

ii)	 La cantidad de residuos sólidos aprovechados 
mensualmente, en cumplimiento del artículo 17 
de la Res CRA 351 de 2005.

iii)	  Las actualizaciones de costos por variaciones en 
los índices de precios definidos en los artículos 20 
y 21 de la Resolución CRA 351 de 2005.

iv)	  La incorporación anual de los índices de produc-



5REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 47 • Número 5152 • pP. 1-5 • 2013 • JULIo • 5

tividad definidos en el artículo 22 de la Resolución 
CRA 351 de 2005.

v)	 Las variaciones en el Costo de Disposición y 
Tratamiento (CDT) de acuerdo con la metodología 
prevista en el artículo 15 de la Resolución CRA 
351,  y

vi)	 Las modificaciones en los factores de aporte soli-
dario y factores de subsidio definidas anualmente 
por el Concejo Distrital.

ARTÍCULO QUINTO.- Procedimiento para la defini-
ción de tarifas mensuales. Cuando se trate de varia-
ciones en las tarifas producto de modificaciones en las 
variables descritas en el Artículo cuarto del presente 
Acuerdo, las tarifas serán calculadas y aplicadas sin 
que se requiera de la expedición de Acuerdo específico 
por parte de la Junta Directiva de la EAAB-ESP.

ARTÍCULO SEXTO.- Información a los usuarios. La 
Empresa cumplirá con los requisitos de información a 
los usuarios previstos en la sección 5.1.2 de la Reso-
lución CRA 151 de 2000 y aquellas que la modifiquen 
o adicionen.

PARÁGRAFO: Dado que las nuevas tarifas conllevan 
una reducción para la casi totalidad de usuarios, en 
desarrollo del principio de favorabilidad del usuario, 
las nuevas tarifas se aplicarán en forma inmediata a 
partir de la vigencia del presente acuerdo.

ARTÍCULO SÉPTIMO.- Vigencia y Derogatoria. El 
presente Acuerdo rige a partir de su publicación y de-
roga las disposiciones que se sean contrarias.

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dada en Bogotá, D.C., a los veinte (20) días del 
mes de junio del año dos mil trece (2013).

GUSTAVO PETRO U.
Presidente

WILLIAM EDUARDO MORALES ROJAS
Secretario

SECRETARÍA DE SALUD

Circular Número 0043
(Noviembre 30 de 2012)

Código: 010

PARA:	 PRESTADORES DE SERVICIOS DE 
SALUD EN EL DISTRITO CAPITAL

DE:	 SECRETARIO DISTRITAL DE SALUD DE 
BOGOTÁ

ASUNTO: 	 LINEAMIENTOS TÉCNICOS PARA LA 
PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE  SA-
LUD EN INTERRUPCIÓN VOLUNTARIA  
DEL EMBARAZO (IVE)

La Corte Constitucional a través de la Sentencia 
C-355 de 10 de mayo de 2006, fija los lineamientos 
en torno a  los derechos sexuales y reproductivos de 
las mujeres, reconocidos como derechos humanos, 
y en tal condición entran a formar parte del derecho 
constitucional, soporte fundamental de todos los Es-
tados democráticos. 

La consagración, protección y garantía de éstos, al 
derivarse del reconocimiento a la igualdad de género, 
son esenciales para la sociedad y por lo tanto, consti-
tuyen una de las estrategias directas para promover la 
dignidad de todos los seres humanos y el progreso de 
la humanidad en condiciones de justicia social.

En tal sentido y acogiendo disposiciones normativas 
presentes en distintos instrumentos internacionales y la 
ponderación del derecho la vida en gestación con otros 
derechos, principios y valores reconocidos en la Carta 
de 1991, ha dicho nuestra Corte que su “…ponderación 
exige identificar y sopesar los derechos en conflicto con 
el deber de protección de la vida, así como apreciar la 
importancia constitucional del titular de tales derechos, 
en estos casos, la mujer embarazada” 1.

Por tanto, la Corte Constitucional determina la viabi-
lidad de ciertas conductas sin que las mismas confi-
guren el delito del aborto, cuando por voluntad de la 
mujer, la interrupción del embarazo se produzca en 
los siguientes casos:  a) Cuando la continuación del 
embarazo constituya peligro para la vida o la salud de 
la mujer, certificado por un médico; b) cuando exista 
grave malformación del feto que haga inviable su vida, 
certificada por un médico; c) cuando el embarazo sea 
resultado de una conducta, debidamente denunciada, 
constitutiva de acceso carnal o acto sexual sin  con-
sentimiento, abusivo, o de inseminación artificial o de 
transferencia de óvulo fecundado no consentidas,  o 
de incesto.

Una de las facetas de la salud como bien constitu-
cionalmente protegido y como derecho fundamental, 
implica distintos deberes estatales para su protección, 
que al lado de la autonomía personal y el libre desa-
rrollo de ésta reservan en el individuo una serie de 
decisiones relacionadas con su salud, libre de interfe-
rencias estatales y de terceros.

CIRCULARES

1 C-355 de 2006. 


